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Sörmland i ett större perspektiv 
Även om Sörmlands medborgare och deras behov prioriteras i denna budget är det viktigt 
att inte behandla Sörmland som en ö utan en del av ett sammanhang. Medborgarnas 
behov har av någon anledning prioriterats ned av styret då de väljer att söndra vården 
genom hutlösa personalneddragningar och höjda priser. Med färre medarbetare skulle 
vården och arbetsmiljön försämras. Vänsterpartiet ser med allvar på det faktum att 
regeringen och minoritetsstyret låter detta ske med, stödda av Sverigedemokraternas.  
Regeringen är ansvariga för regionernas dåliga ekonomi genom att inte skjuta till mer 
pengar, likaså regionstyret genom sin svaga handlingskraft och avståndstagandet till 
skattehöjning. Detta har lett till det massvarsel som styret tvingade fram hösten 2023.  
Sörmland behöver gå en annan väg än den styret tar. Genom Vänsterpartiets budget tar 
Region Sörmland en tryggare väg ut ur krisen med bibehållen personalstyrka.  
 

Arbete och regional utveckling 
Sörmland har potential att ha en bra arbetsmarknad, men har låg utbildningsnivå och hög 
arbetslöshet. Pendlingen ut och in i länet är stor, men försvåras av problem i tågtrafiken. 
Då Sörmland behöver lyftas som arbetsmarknadsområde så chockar regionstyret alla 
genom att varsla 700 medarbetare. Detta skulle inte bara drabba regionanställdas 
anställningstrygghet utan hela Sörmland som arbetsmarknadsområde. Det skulle kunna 
påverka familjer som inte vet om de kan ha försörjning då en i familjen är sent anställd inom 
regionen, kanske tvingas de att flytta.  
Sörmland behöver ha goda utbildningsmöjligheter, trygga jobb och en stabil 
tågförbindelse med grannlänen och en välfungerande sjukvård för att bli en attraktiv plats 
för företag och deras anställda. 
 

Aktiva medborgare viktigt i krisen 
Kultur och folkbildning är fundamentala för samhällen och individer då det ökar 
livskvaliteten. Skapande, kreativitet och innovation kan gagna samhällsutveckling och 
ekonomi. Folkbildning och förståelsen för hur samhället fungerar är centrala komponenter 
i en demokrati. Det ger medborgarna förmågan att fatta välgrundade beslut och att delta 
aktivt i samhället. Sörmland behöver ha goda förutsättningar för att utbilda vuxna och de 
som inte är motiverade att studera eftersom utbildningsnivån är lägre än i andra län.  
Vänsterpartiet vill främja ett rikt kulturliv, de fria kulturella utövarna, medborgarnas rätt 
att ta del av kultur på olika sätt utifrån sin plats i livet. Folkhögskolorna är viktiga i arbetet 
att öka kunskapsnivån i Sörmland och ska vara fortsatt drivna av regionen.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

En trygg arbetsgivare 
Den otrygghet som minoritetsstyret och Sverigedemokraterna skapat genom de 
personalneddragningar de annonserat medför dominoeffekter då detta påverkar negativt 
på olika nivåer: patienter, varslade medarbetare och arbetsmiljön för kvarvarande 
medarbetare. Tyvärr har den moderatledda regeringen och regionstyret brustit i att 
prioritera behoven i Region Sörmland, vilket inte kan ignoreras. Skulle detta förverkligas 
behövs insatser för att stötta de medarbetare som blir kvar. 
Vänsterpartiet ser med fasa hur väntetider kommer att öka med minoritetsstyrets 
budget. Tillgängligheten kommer att påverkas negativt. Oron och frustrationen hos 
patienter i behov av vård skulle växa. Nedskärningar och resursbrister skulle bli påtagliga. 
Vänsterpartiet är rädda för hur underskottet i vårdkapaciteten kommer slå. Sjukvården är 
en forskningsintensiv utvecklingsbransch, styrets budget ger få möjligheter till utveckling. 
Sörmland förtjänar bättre. Region Sörmland behöver inte gå tillbaka i utvecklingen så 
som minoritetsstyret föreslår. Vi ser behov av att utveckla arbetssätt för att ha en hållbar 
verksamhet. Med Vänsterpartiets budget får medarbetarna arbeta kvar. Jobben och 
vården tryggas nu och imorgon. 
Medarbetarna ska känna sig trygga i arbetet. Att utbilda fler, ha rätt person på rätt plats, 
bevara erfarenhet och att vårdpersonalen är anställda av regionen är viktiga grundpelare.  
 

Marknadsvårdens söndrande 
Behovet att utveckla vården är stora. Marknadsvården har påverkat all vård i Sverige, 
vården har blivit en handelsvara som försämrat för patienter. Det har blivit längre till 
vården då mycket centraliserats och än mer centralisering skulle bli verklighet genom de 
ekonomiska åtgärdsprogram som styret vill driva igenom. De skandalrubriker som synts 
om hur rika går före i vårdköer, att sjuka med behov satts åt sidan måste stoppas.  
Vården ska drivas värdigt, det görs med vård efter behov. Sverige behöver strama åt 
regler kring privata sjukvårdsföretag. Vinstdrivande företag hör inte hemma i sjukvården.  
 

Vård vid behov 
Ingen, oavsett ålder, ska behöva gå runt och må dåligt. Den som behöver stöd eller utreda 
sitt mående ska få det i rimlig tid i Sörmland. Vänsterpartiet kommer kämpa för att arbete 
inom psykiatri inte försämras. Rättspsykiatriska platser ska finnas till de som behöver. 
Kvinnosjukvården är underdimensionerad i hela landet. Förlossningsvården behöver vara 
trygg och kulturdoulor bör återinföras i verksamheten så snart som möjligt. 
Barnens hälsa är extra viktigt att arbeta med och ett förtätat samarbete mellan BUP och 
elevhälsovården och att utveckla familjecentralerna vore bra. 
Vården ska ha låga avgifter. Vänsterpartiet föreslår att primärvården, ”oftavården”, ska 
kosta mindre och att nå högkostnadskort ska gå fortare än styret vill. Vänsterpartiet vill 
stoppa dagens skenande priser och arbetar för att införa ett högkostnadskort inom 
tandvården. Vänsterpartiet vill avbolagisera Folktandvården Sörmland AB. 
Vården behöver effektiviseras. Digitalisering är ett verktyg som ska användas som 
komplement för att underlätta för medarbetare och patient och ska vara lätt att navigera.  
Vänsterpartiets grundtanke är att det allra bästa för patienterna i Sörmland är att de mår 
bra och slipper söka vård. Vården ska vara jämlik och behovsstyrd. Vänsterpartiet vill 
poängtera vikten av Sörmlands hälsoprogram och vill utveckla det bland annat med 
klimakteriekunskap. 



 

 

Medmänniskor 
Vänsterpartiet kommer kämpa för att ingen medborgare lämnas i skuggan. Människor är 
så olika. Oavsett vem du är, hur rik du är, vem du älskar eller var du kommer ifrån ska du 
bemötas väl. Busschaufför, patient, elev, läkare, ekonom eller dansare, du ska känna dig 
trygg och välkommen i regionens regi. 
Världsläget är tufft. Rapport efter rapport visar på hur dåligt sörmlänningarna mår. 
Ekonomin, varslen, krigen och den höjda säkerhetsnivån i samhället påverkar oss alla. 
Regionens beredskapsarbete behöver intensifieras. Vänsterpartiets budgetförslag ger 
stabiliteten som behövs. 
Välfärdens anställda ska inte tvingas att anmäla papperslösa. Lärare ska ge elever 
möjlighet att växa med kunskap. Vårdpersonal ska kunna utföra sitt arbete för patientens 
bästa och ska inte tvingas att lämna ut personer i nöd. Vänsterpartiet värnar de mänskliga 
rättigheterna och det fria demokratiska samhällets principer.  
 

Destination: grönare Sörmland 
Klimatkrisen är vår tids ödesfråga och behöver behandlas så i alla led. Klimat-
omställningen kräver nya tag på arbetsmarknaden. Med de nya gröna jobben kan fler 
komma i arbete, vilket gynnar både individer och samhälle. Detta är ett globalt ansvar där 
Region Sörmland behöver se sin roll och göra verksamhet av fina ord. 
Den mark som brukas behöver tas om hand och matens klimat- och miljöpåverkan 
behöver minskas. Vattentillgången är viktig ur både klimat och beredskapssynpunkt. För 
framtiden behövs investeringar som tar Sörmland från fossildrivet till fossilfritt både i 
produktion och elanvändning. Samtidigt behövs en hållbar matproduktion där ekologiskt, 
växtbaserat och närproducerat prioriteras. Vänsterpartiet vill minska utsläpp av 
läkemedelsrester och växthusgaser. Transporter till och från regionens verksamheter 
behöver bli grönare. Sörmlands naturbruk, Nynäs slott och Öknaskolan är bra inspiration 
och viktiga noder i arbetet mot en grönare framtid. 
En utvecklad kollektivtrafik är en nyckel till att minska vår klimatpåverkan och skapa en 
mer hållbar framtid för våra barn. Kollektivtrafiken behöver finnas där den behövs och vara 
kostnadsmässigt anpassad för resenärerna. Det offentliga behöver ta ansvar för att de 
som reser ska se gemensamt resande som sitt förstahandsval. För att det ska bli så måste 
avgångar finnas att tillgå och trafiken måste vara tillförlitlig. Anropsstyrd kollektivtrafik 
kan vara del i en effektivisering. Avgiftsfri kollektivtrafik är Vänsterpartiets mål. 
Vänsterpartiet vill inte att kinesiska storbolag ska fortsätta köra tåg i Sörmland, kollektivt 
resande sker bäst i offentlig regi. 



 

 

Tillsammans vänder sörmlänningarna den usla situationen 
Det dåliga ekonomiska läget i Sörmland beror på den moderatledda regeringen och den 
styrande minoriteten i regionen. Båda stödda av Sverigedemokraterna. Med högre 
statsbidrag till regionerna hade situationen sett helt annorlunda ut.  
Nu behöver regionen själva lösa situationen utifrån den ekonomi och de ekonomiska 
verktyg som finns. Effektiviseringar kommer att behövas. Vänsterpartiet ser dock att 
Region Sörmland inte kan effektiviseras till den grad att patientsäkerheten, utvecklingen 
av verksamheten och arbetsmiljön sätts ur spel, vilket vore resultatet av minoritetens 
förslag. 
Det är dags att rätta till situationen och se till att regionens ekonomi fungerar till förmån 
för alla. Vänsterpartiet vill tvärtemot minoritetsstyret se att välfärden betalas med 
gemensamma resurser. Där de vill höja avgifter för den sjuke, ser Vänsterpartiet till att den 
ekonomiska belastningen i stället bärs upp av samhället. Regionskatten anpassas till ett 
nationellt snittvärde. 
Med Vänsterpartiets politik får Region Sörmland en ekonomi där sörmlänningarna 
gemensamt delar bördorna. Vänsterpartiet lägger en budget där det inte dras ner på 
personalen, där kostnaderna för den enskilde inte blir en börda och där Sörmland tar sig ur 
den ekonomiska krisen tidigare än minoriteten tycks vilja. Region Sörmland kan omöjligt 
pausa sitt utvecklingsarbete så som minoritetsstyret föreslår. Region Sörmland behöver 
hela tiden driva vården framåt och ge en trygg, god och nära vård till sörmlänningarna. 
 

Vänsterpartiets budgetförslag: 
▪ Inga personalneddragningar behövs 
▪ Ingen avgiftshöjning i sjukvården -25 mnkr  
▪ Uppräkning sjukvården -320 mnkr 
▪ Inga brutala nedskärningar så som minoritetsstyrets 1130 mnkr under 

planperioden. I stället effektiviseringar: 50 mnkr 2025 och 150 mnkr 2026. Detta 
innehåller verksamhetsanpassad minskning av hyrpersonal samt 
lokalbesparingar.  

▪ Skatten höjs med 70 öre till 11,53 kr. 
 

Vänsterpartiet yrkar på att: 
1. Vänsterpartiet Region Sörmlands budgetförslag bifalls. 
2. Skattesatsen för 2024 fastställs till: 11,53 kr. 
3. Region Sörmlands investeringsbudget fastställs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Nämndbudget 
Mnkr 

Budget 2023 
Budget 

2024 

Plan 

2025 

Plan 

2026 

Budgetramar         

Nämnden för kultur, utbildning och friluftsverksamhet -151 -106 -105 -107 

Nämnder för primärvård, rättspsykiatri och 

Dammsdalsskolan 0 0 0 0 

Nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård 0 0 0 0 

Patientnämnden -4 -4 -4 -4 

Regionala utvecklingsnämnden -203 -137 -136 -139 

Regionstyrelsen -10 775 -12 184 -12 371 -12 291 

Revisionen -5 -5 -6 -6 

Summa budgetramar -11 138 -12 436 -12 622 -12 547 

Användning av eget kapital         

Nämnden för kultur, utbildning och friluftsverksamhet -3 -3 0 0 

Nämnder för primärvård, rättspsykiatri och 

Dammsdalsskolan -17 -20 0 0 

Nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård -9 -3 0 0 

Patientnämnden -2 -2 0 0 

Regionala utvecklingsnämnden -12 -3 0 0 

Summa budgetramar -43 -31 0 0 

       
Totala budgetramar inklusive användning av eget 

kapital -11 181 -12 467 -12 622 -12 547 

 

Resultatbudget 
mnkr Bokslut 

2022 

Budget 

2023 

Budget 

2024 

Plan 

2025 

Plan 

2026 

            
Verksamhetens intäkter 3 708 3 235 3 255 3 230 3 115 

Verksamhetens kostnader -13 864 -13 934 -15 149 -15 227 -14 913 

Avskrivningar -413 -482 -573 -625 -749 

Verksamhetens 

nettokostnader -10 569 -11 181 -12 467 -12 622 -12 547 

            

Skatteintäkter 7 438 7 615 8 458 8 821 9 166 

Inkomst- o kostnadsutjämning 2 148 2 174 2 432 2 432 2 476 

Generella statsbidrag 1 013 1 035 1 065 1 095 1 125 

Summa skatt o statsbidrag 10 599 10 824 11 955 12 348 12 767 

Verksamhetens resultat 30 -357 -512 -274 220 

            

            

Finansiella intäkter 209 332 521 373 385 

Finansiella kostnader -890 -79 -226 -259 -267 

Värdeökning pensionsskuld -97 -296 -503 -200 -123 

Finansnetto -778 -43 -208 -86 -5 

            

Årets resultat -748 -400 -720 -360 215 

            

            

Balanskravsresultat -748 -400 -720 -360 215 



 

 

Balansbudget 

mnkr 
Bokslut         

2022 

Budget 

2023 

Budget         

2024 

Plan      

2025 

Plan                    

2026 

 

TILLGÅNGAR             

Anläggningstillgångar            

Immateriella anläggningstillgångar  24 14 33 33 33  

Materiella anläggningstillgångar 7 535 8 937 9 618 9 712 9 509  

Finansiella anläggningstillgångar 158 158 158 158 158  

Summa anläggningstillgångar 7 717 9 109 9 809 9 903 9 700  

             

Bidrag till statlig infrastruktur 214 214 185 171 157  

Summa bidrag till statlig infrastruktur 214 214 185 171 157  

             

Omsättningstillgångar            

Förråd 63 65 66 66 66  

Kortfristiga fordringar 1 423 850 1 250 1 300 1 350  

Kortfristiga placeringar 6 325 7 491 6 765 6 988 7 223  

Kassa och bank 132 100 100 100 100  

Summa omsättningstillgångar 7 943 8 506 8 181 8 454 8 739  

SUMMA TILLGÅNGAR 15 874 17 829 18 175 18 528 18 596  

             

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER        

Eget kapital            

Årets resultat -748 -400 -720 -360 215  

Övrigt eget kapital 5 196 5 216 3 248 2 358 2 178  

Summa eget kapital 4 448 4 816 2 528 1 998 2 393  

             

Avsättningar            

Avsatt till pensioner  4 140 4 956 5 776 6 026 6 120  

Andra avsättningar 4 0 2 2 1  

Summa avsättningar 4 144 4 956 5 778 6 028 6 121  

             

Skulder            

Långfristiga skulder 3 630 4 426 6 519 6 716 6 455  

Kortfristiga skulder 3 652 3 631 3 350 3 786 3 627  

Summa skulder 7 282 8 057 9 869 10 502 10 082  

SUMMA SKULDER OCH EGET 

KAPITAL 
15 874 17 829 18 175 18 528 18 596  

             

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER          

Pensionsförpliktelser 3 449 3 499 3 606 3 463 3 272  

Borgensåtaganden 1 502 2 025 2 017 2 017 2 017  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Foto: Vänsterpartiet: sid 1 & 2, Elinor Sundén: sid 4. 


